Управление образования администрации Краснотуранского района

ПРИКАЗ

14.01.08. № 6

«Об утверждении  Регламента

функционирования  системы

оценки качества общего

образования в Краснотуранском районе»

    В целях предоставления качественного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования в образовательных учреждениях Краснотуранского района, реализующих программу общего образования, во исполнение приказа агентства образования администрации Красноярского края от 24.12.2007 №409,  приказа Управления образования от 14.01.08.№5

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Регламент функционирования  системы оценки качества общего образования в Краснотуранском районе (приложение№1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собою.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник УО:                                                   Н.А.Щербина

                                                                              Приложение

                                                                              к приказу управления

                                                                              образования администрации

                                                                              Краснотуранского района

                                                                              от 14.01.08. № 6

РЕГЛАМЕНТ
функционирования  системы оценки качества общего образования в Краснотуранском районе

Регламент функционирования системы оценки качества общего образования в Краснотуранском районе (далее – Регламент) определяет разделение полномочий организационных структур, участвующих в оценке качества общего образования в Краснотуранском районе, порядок их взаимодействия, процедуры проведения мероприятий по оценке качества общего образования в Краснотуранском районе.

1. Процедуры оценки качества

1.1. Процедуры проведения оценки качества общего образования осуществляются в соответствии с:

Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1
«Об образовании»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.10.2000
№ 796 «Об утверждении Положения о лицензировании образовательной деятельности»;

приказом Министерства образования Российской Федерации
от 22.05.1998 № 1327 «Об утверждении Положения о порядке аттестации и государственной аккредитации образовательных учреждений»;

приказом Минобразования Российской Федерации от 03.12.1999 № 1075 «Об утверждении Положения о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации»;

Законом Красноярского края от 03.12.2004 № 12-2674 «Об образовании»;
постановлением Совета администрации Красноярского края
от 14.10.2005 № 243-п «Об утверждении Положения о департаменте образования, науки, культуры и спорта администрации Красноярского края»;

постановлением Совета администрации Красноярского края
от 20.10.2005 № 272-п «Об утверждении Положения об агентстве образования администрации Красноярского края»;

постановлением Совета администрации Красноярского края
от 20.10.2005 № 277-п «Об утверждении Положения о службе по контролю в области образования администрации Красноярского края»;

приказами департамента образования, науки, культуры и спорта администрации Красноярского края;

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края;

локальными актами управления образования администрации Краснотуранского района.

1.2. Основными процедурами оценки качества общего образования в Краснотуранском районе являются:

единый государственный экзамен (далее – ЕГЭ) в образовательных учреждениях Краснотуранского района, реализующих программу общего образования;

государственная (итоговая) аттестация выпускников 9-х классов образовательных учреждений Краснотуранского района, реализующих программу общего образования, осуществляемая муниципальными экзаменационными комиссиями в новой форме;

краевые контрольные работы по русскому языку и математике для выпускников начальной ступени обучения в образовательных учреждениях Краснотуранского района, реализующих программу общего образования;

мониторинг здоровья обучающихся на начальной ступени обучения в образовательных учреждениях Краснотуранского района, реализующих программу общего образования;

текущий контроль образовательных достижений обучающихся образовательных учреждений Краснотуранского района, реализующих программу общего образования;

аттестация педагогических и руководящих работников образовательных учреждений Краснотуранского района, реализующих программу общего образования;

лицензирование и государственная аккредитация образовательных учреждений Краснотуранского района, реализующих программу общего образования;

контроль и надзор за соблюдением нормативных правовых актов, регулирующих вопросы общего образования;

социологические опросы участников образовательного процесса.

1.3. Показатели и индикаторы, используемые в системе оценки качества общего образования в Краснотуранском районе (далее – РСОКОО) должны отвечать следующим требованиям:

соответствие общероссийской системе оценки качества образования;

целесообразность, использование для принятия управленческих решений, в процедурах аттестации и государственной аккредитации образовательных учреждений;

актуальность, соответствие приоритетам развития общего образования в Красноярском крае;

возможность количественного измерения качества общего образования;

однозначность интерпретации значений показателей.

1.4. Процессы сбора, хранения, обработки информации о качестве общего образования в Краснотуранском районе, а также исполнители работ и формы представления информации в рамках РСОКОО устанавливаются регламентом информационного взаимодействия участников РСОКОО.

2. Разделение полномочий и порядок взаимодействия организационных структур РСОКОО

2.1. Управление образования администрации Краснотуранского района:

определяет политику в сфере оценки качества общего образования на территории Краснотуранского района;

издает локальные акты, определяющие процедуры проведения оценки качества общего образования, показатели и индикаторы качества общего образования, исполнителей работ и формы представления информации в рамках РСОКОО;

координирует деятельность структур, связанных с оценкой качества общего образования на территории Краснотуранского района;

принимает предлагает решения по совершенствованию КрСОКОО.

осуществляет контроль   за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере  общего образования образовательными учреждениями, расположенными на территории Краснотуракнского района

организует работу экспертов во время процедуры аттестации образовательных учреждений

2.2. Служба по контролю в сфере образования администрации Красноярского края:

осуществляет контроль и надзор за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере  общего образования образовательными учреждениями, расположенными на территории Красноярского края, а также органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования;

организует и проводит лицензирование образовательных учреждений, реализующих программы общего образования, на территории Красноярского края;

организует и проводит государственную аккредитацию образовательных учреждений, реализующих программы общего образования, на территории Красноярского края;
2.3.  Управление образования администрации Краснотуранского района в пределах своей компетенции:

 обеспечивает проведение ЕГЭ на территории Краснотуранского района;

 обеспечивает проведение государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов образовательных учреждений, реализующих программу общего образования, осуществляемой муниципальными экзаменационными комиссиями в новой форме;

 обеспечивает проведение краевых контрольных работы по русскому языку и математике для выпускников начальной ступени обучения в образовательных учреждениях, реализующих программу общего образования;

организует проведение мониторинга здоровья обучающихся на начальной ступени обучения в образовательных учреждениях, реализующих программу общего образования;

организует проведение аттестации руководящих и педагогических работников образовательных учебных заведений, реализующих программу общего образования;

организует сбор данных о состоянии системы общего образования Краснотуранского района
2.4. Муниципальные органы управления образованием:

организуют проведение необходимых оценочных процедур;

организуют сбор информации, необходимой для проведения процедур оценки качества общего образования на территории муниципальных образований края;

в пределах своей компетенции обеспечивают проведение ЕГЭ на территории муниципальных образований края;

организуют работу муниципальных экзаменационных комиссий по проведению государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов образовательных учреждений, реализующих программу общего образования, в новой форме.

2.5. Образовательные учреждения Красноярского края, реализующие программу общего образования:
предоставляет статистические данные и другую информацию в рамках КрСОКОО;

ежегодно готовит публичный отчет о финансово-хозяйственной и образовательной деятельности.
формирует муниципальный заказ на подготовку, переподготовку и повышение квалификации специалистов в области оценки качества общего образования;

осуществляет мониторинг удовлетворенности обучающихся образовательных учреждений, реализующих программу общего образования, и их родителей образовательным учреждением;
2.6. Краевое государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Красноярский краевой институт повышения квалификации и профессиональной переподготовки работников образования» со структурным подразделением – краевой центр оценки качества общего образования:

осуществляет научно-методическое обеспечение оценки качества общего образования в Красноярском края;

проводит подготовку, переподготовку и повышение квалификации специалистов в области оценки качества общего образования;
осуществляет организационное, методическое и технологическое сопровождение процедур оценки качества общего образования в Красноярском крае;

осуществляет организационно-методическое сопровождение проведения ЕГЭ и государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-х классов образовательных учреждений, реализующих программу общего образования, в новой форме;
осуществляет сбор и анализ данных оценки качества общего образования в Красноярском крае;

готовит к публикации материалы о состоянии качества общего образования в Красноярском крае;

осуществляет поддержку регионального банка данных по оценке качества общего образования в Красноярском крае;

готовит аналитические отчеты по оценке качества общего образования в Красноярском крае.
осуществляет мониторинг удовлетворенности обучающихся образовательных учреждений, реализующих программу общего образования, и их родителей образовательным учреждением;